ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 апреля  2022 года

	                №     05/05

О конкурсе сочинений среди обучающихся общеобразовательных организаций и студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования Кингисеппского района Ленинградской области на тему «Молодежь выбирает»

На основании Плана мероприятий Территориальной избирательной комиссии Кингисеппского муниципального района Ленинградской области,  в целях повышения правовой культуры участников избирательного процесса, побуждения молодых избирателей к более активному участию в выборах  целях повышения правовой культуры молодёжи, будущих избирателей, повышения уровня информированности молодых избирателей  о выборах, создания условий для осознанного участия в голосовании, формирования у молодых людей гражданской ответственности,  правового просвещения молодежи, разъяснения и пропаганды избирательного законодательства, реализации интереса и творческого потенциала молодёжи  к выборам, руководствуясь Постановлением ЦИК РФ от 28 декабря 2007 г. N 83/666-5 «О  проведении дня молодого избирателя», Постановлением Избирательной комиссии Ленинградской области от 09 марта 2022 года  № 191/1287 «О  проведении Дня молодого избирателя в Ленинградской области в 2022 году», Территориальная избирательная комиссия Кингисеппского муниципального района постановляет:

1. Провести совместно с Комитетом по образованию МО «Кингисеппский муниципальный район» с 29 апреля 2022 года по 02 июня 2022 года конкурс сочинений среди обучающихся общеобразовательных организаций,  студентов профессиональных образовательных организации и образовательных организаций высшего образования Кингисеппского района Ленинградской области на тему «Молодежь выбирает» в 2017-2018 учебном году (далее - конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение № 1).
3. Рекомендовать конкурсные материалы обучающихся общеобразовательных организаций,  студентов профессиональных образовательных организации и образовательных организаций высшего образования Кингисеппского района Ленинградской области направить в Территориальную избирательную комиссию Кингисеппского муниципального района  не позднее 27 мая 2022 года.

4. Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса до 02 июня 2022 года подвести итоги конкурса.
5. Возложить решение вопросов, связанных с проведением конкурса и подведением его итогов на председателя Территориальной избирательной комиссии Кингисеппского района Колмогорову Е.В.
6. Опубликовать настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии Кингисеппского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          Председатель

Территориальной избирательной
комиссии Кингисеппского района

           Е.В. Колмогорова
            Секретарь

Территориальной избирательной

комиссии Кингисеппского района

                   Т.В. Смирнова

                                                                                                                          Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением
Территориальной избирательной комиссии

Кингисеппского района
От26.04.2022 № 05/05

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе сочинений среди обучающихся общеобразовательных организаций,  студентов профессиональных образовательных организации и образовательных организаций высшего образования Кингисеппского района Ленинградской области
на тему «Молодежь выбирает»
Общие положения
1. Конкурс сочинений среди обучающихся общеобразовательных организаций,  студентов профессиональных образовательных организации и образовательных организаций высшего образования Кингисеппского района Ленинградской области на тему «Молодежь выбирает» (далее - конкурс) проводит Территориальная избирательная комиссия Кингисеппского муниципального района Ленинградской области  совместно с Комитетом по образованию МО «Кингисеппский муниципальный район»
2.  Основными целями и задачами Конкурса являются:
- формирование у молодежи активной жизненной позиции;

- формирование и повышение правовой и политической культуры молодежи, правового просвещения в области избирательного права, избирательного процесса;
- распространение знаний в области избирательных прав граждан в молодежной среде;
-  повышение значимости выборов в глазах молодых избирателей;
-  побуждение молодежи к более активному участию в управлении обществом посредством участия в выборах;
- поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать на избирателей;
- развитие интереса молодежи, готовности участвовать в общественной и политической жизни страны, Ленинградской области, Кингисеппского района;
-  повышение доверия молодых избирателей к институту выборов;
- развитие профессиональных, аналитических, творческих способностей молодежи;

- повышения уровня информированности молодых избирателей  о выборах, создания условий для осознанного участия
в голосовании;
- формирование у молодых людей гражданской ответственности.
3. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляют Территориальной избирательной комиссией Кингисеппского муниципального района Ленинградской области совместно с комитетом по образованию МО «Кингисеппский  муниципальный район».

2. Условия проведения Конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть обучающиеся 7-8,10 классов общеобразовательных организаций и студенты профессиональных образовательных организации и образовательных организаций высшего образования Кингисеппского района Ленинградской области (далее- конкурсанты), проявляющие интерес к вопросам избирательного права, проблемам развития современной России и Ленинградской области, Кингисеппского района, способные к исследовательской и социально направленной  практической деятельности.
2.2. Конкурсная работа должна отображать преимущественно личное отношение к участию молодежи в выборах, к предстоящим выборам Президента Российской Федерации, отличаться:
- новизной и актуальностью подхода;

- социальной значимостью проблемы;

- яркостью и оригинальностью подачи материалов;

- аргументацией;

- обоснованием и самостоятельностью выводов;

- постановкой проблем и наличием предложений по их решению.
2.3. Предлагаемые темы конкурсных работ:

- «Мы- будущее России»
- «Мы- будущие избиратели»

- «Молодёжь и выборы»

- «Семья и выборы: размышления сына (дочери)»

- «Я голосую за будущее России»

- «Если бы меня выбрали Президентом»

- «Делаем ставку на молодежь»

- «Твой голос, твой выбор, твоя жизнь»

- «Выбор предложен, ты выбирай»

- «Голос молодёжи должен быть услышан»

           Конкурсанты  вправе самостоятельно выбрать тему (иную от предложенных)  сочинения в рамках тематики конкурса.

2.4. Для участия в конкурсе конкурсантам необходимо представить не более одной работы по теме конкурса, оформленной в соответствии с требованиями, установленными настоящим Положением. В конкурсных материалах может быть  отражена  деятельность депутатов представительных органов государственной власти и местного самоуправления, известных политиков.
2.5. Конкурсная работа должна быть представлена в машинописном виде с соблюдением следующих требований: работа выполняется на листах формата А-4;  не допускается двусторонняя печать; Расстояние между строками – 1,5 см; Шрифт Times New Roman 14 кегля, прямой, без выделения; Для заголовков разрешен полужирный; Текст необходимо выравнивать по ширине; Абзацный отступ составляет 1,5 см; Обязательно соблюдение полей: верхнее и нижнее – 20 мм, левое – 30 мм (для прошивки), правое – 10 мм. При нумерации страниц применяют арабские цифры, они должны располагаться в верхнем колонтитуле по центру, нумерация сквозная; объём работы (не считая титульный лист, приложений) не более 3 (трех) листов.
2.6. К работе могут быть приложены плакаты, схемы, рисунки, которые должны быть либо формата А-4, либо сложены так, чтобы соответствовать формату А-4.

2.7. На титульном листе конкурсной работы должны быть указаны наименование образовательной организации; тип и тема конкурсной работы, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, класс, курс, возраст) (приложение 1.1).

2.8. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, оформленные без учета требований Положения о конкурсе к написанию, оформлению и представлению конкурсных работ.

2.9. Конкурсные работы и приложенные к ним материалы могут быть использованы Территориальной избирательной комиссией Кингисеппского района,  комитетом по образованию МО «Кингисеппский  муниципальный район» в просветительских целях.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия, в состав которой входят члены Территориальной избирательной комиссии Кингисеппского муниципального района с правом решающего голоса, представители комитета по образованию МО «Кингисеппский  муниципальный район», представители сектора по  молодежной политике Кингисеппского района, представители Избирательной комиссии Ленинградской области (по согласованию), другие представители.
3.2. Конкурсная комиссия формируется Территориальной избирательной комиссии Кингисеппского муниципального района.

3.3.  Конкурс проводится   в 1 тур  в период с 29 апреля 2022 года по 02 июня 2022 года.

3.4. Конкурс проводится по трём номинациям:

- обучающиеся 7-8 классов общеобразовательных организаций;
- обучающиеся 10 классов общеобразовательных организаций;

-студенты профессиональных образовательных организации и образовательных организаций высшего образования Кингисеппского района Ленинградской области.
3.5.   По его итогам определяются конкурсные работы, занявшие первое, второе, третье места, по каждой из номинаций.

3.6. Конкурсные работы до 27 мая 2022 года (включительно) с сопроводительным письмом образовательной организации направляются в Территориальную избирательную комиссию Кингисеппского района  (приложение 1.2).

4. Подведение итогов конкурса

4.1.  Представленные работы оцениваются по десятибалльной системе.

4.3.  Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов от ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.
4.4. Конкурсная комиссия до 02 июня 2022 года подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей и призеров конкурса, исходя из количества присуждаемых призов в каждой номинации.

4.5. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол конкурсной комиссии.
4.6. Победители  конкурса награждаются Дипломами территориальной избирательной комиссии Кингисеппского района и призами.
5. Вручение призов победителям конкурса

5.1. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке в присутствии членов конкурсной комиссии, представителей общественности, средств массовой информации. Победители конкурса заблаговременно извещаются Территориальной избирательной комиссией Кингисеппского района о дате, месте и времени проведения церемонии награждения.

5.2. Дипломы и призы вручаются победителям конкурса в рамках мероприятий, проводимых к Дню молодого избирателя.
Приложение 1.1

ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА

 «______________________________________________»

(наименование образовательной организации)

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(тема работы)

Выполнил:
ученик (ца) ______ класса

( студент, курс)
____________________

(фамилия, имя, отчество)

____________________

(число, месяц, год рождения)

____________________, 2022 г.
(место проживания участника конкурса, текущий год)

Приложение 1.2

ОБРАЗЕЦ СОПРОВОДИТЕЛЬНОГО ПИСЬМА
В Территориальную избирательную комиссию  Кингисеппского района (оргкомитет конкурса сочинений среди обучающихся общеобразовательных организаций,  студентов профессиональных образовательных организации и образовательных организаций высшего образования Кингисеппского района Ленинградской области на тему «Молодежь выбирает» )
__________________________________________________________________ (наименование образовательной организации)

направляет следующие работы участников конкурса:

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество автора
	Возраст участника
	Класс

(курс)
	Ф.И.О педагога
телефон

	1.

	2.

	3.

Директор __________________